QUÆST. XCIII. Quid est : « Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem : Deus <sup>49</sup>, » etc.

RESP. Infirmabatur, inquit lex, videlicet ad justificandum hominem. Non enim poterat homo tyrannidem et incendium carnis sustinere. Ideo misit Deus unigenitum Filium suum, ut per carnem suam condemnaret peccatum. Hoc vero quod dicit, in similitudine carnis peccati, non dixit, in carne peccati, sed in similitudine. Nam humana caro Christi in omnibus est similis facta humanæ carni, qua ratione perfectus est homo. Peccatis vero caro ejus non fuit obnoxia, sicuti nostra est : « Peccatum enim non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus <sup>50</sup>. »

QUÆST. XCIV. Quid est, quod dicit : « Date locum iræ <sup>51</sup> ? »

RESP. Ei qui te contristavit ac tribulavit vel affecit injuria, condona, omnemque vindictam remitte Deo, qui quod æquum est dispensabit. Illud vero : « Beatus qui non judicat in eo quod probat <sup>52</sup>, » hoc significat : quando per dispensationem

<sup>47</sup> Rom. II, 10-12. <sup>48</sup> Rom. VI, 5. <sup>49</sup> Rom. VIII, 5. <sup>50</sup> Isa. LI, 9 ; I Petr. II, 22. <sup>51</sup> Rom. XII, 9. <sup>52</sup> Rom. XIV, 23.

feceris aliquid, quod ad salutem fratris tui spectet, etiamsi id omnes incusent, si tua te conscientia non condemnat, beatus es.

QUÆST. XCV. Quid est, quod inquit : « Quoniam et Judæi signum petunt, et Græci sapientiam quaerunt : nos autem prædicamus Christum crucifixum<sup>82</sup> ? »

RESP. Si dixerimus, inquit, Judæo : Crede, respondet, excitate mortuos, medemini insanis. Si Græco idem dicamus, petit a nobis rhetoricum ornatum in verbis. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, qui est signorum potentia, et sapientiae pelagus. Verum ipsi quidem offenduntur et stultam reputant prædicationem, quando Deum crucifixum esse audiunt : quod tamen non mirum ; nam qui infirmis sunt oculis, non possunt pure videre solem. Ad eundem modum etiam isti. Illud autem, « Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus<sup>83</sup>, » de cruce loquitur. Nam sapientes et philosophi etiam præstantiores, inaniter laborarunt et occupati fuerunt, nec quidquam boni perpetrarunt. Crux vero quam illi stultitiam reputabant, mundum salvum fecit : et propterea omnibus sapientior est, eo quod tanta bona operata sit.

274 QUÆST. XCVI. Quomodo vero dicit : « Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus<sup>84</sup> ? »

RESP. Infirmitatem Dei vocat sensum apostolorum, qui homines cum essent idiotæ et illitterati, tamen brevi tempore totum orbem quasi sagena capientes, reges et principes, sapientes et magnates devicere.